令和７（２０２５）年９月吉日

 各中学校長 様

 社会科主任 様

 関 係 者 様

                        熊本県中学校教育研究会社会科部会

                                      会 長  猪 原 英 滋

 令和７（２０２５）年度（第 5９回）

熊本県中学校社会科教育研究大会 熊本市大会のご案内

初秋の候，皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また日頃より，

本研究会の活動にご理解とご協力を賜り，深く感謝申し上げます。

 さて，本研究会におきましては，県内の社会科教師の授業力向上と熊本県の未来を担う子ども達

一人一人に確かな学力を育成するために，本年度は下記のとおり熊本市大会を開催いたします。

 つきましては，ご多用の折とは存じますが，多数の皆様のご参加をいただきますようご案内

申し上げます。なお，実施方法等に変更がある場合はホームページにてお知らせ致します。

＜令和６（2024）年度 第 58回 人吉球磨・水俣芦北大会 公開授業の風景＞

記

１ 期日 令和７（2025）年 １１月７日（金）

２ 会場 午前 各授業会場：熊本市立錦ケ丘中学校・熊本市立帯山中学校・熊本市立楠中学校

              （地理的分野）    （歴史的分野）   （公民的分野）

     午後 全体会会場：グランメッセ熊本コンベンションホール

３ 主催 熊本県中学校教育研究会社会科部会

４ 後援  熊本県教育委員会  熊本市教育委員会

５ 大会参加費 1,000円  （ただし、学生からは徴収しない）

６ 研究テーマ

民 主 的 な国 家 ・社 会 の形 成 者 に必 要 な資 質 ・能 力 を育 む社 会 科 の探 求

～ 子 どもの素 朴 知 の変 容 を促 す授 業 デザインの工 夫 ～

７ 日 程

 8：30  9:00  9:30  9:50    10:40  11:00    12:20   14:00  14:30  15:00           16:20   16:30

受

付

開

会

行

事

基

調

提

案

移

動

公

開

授

業

  休

  息

    授

    業

    研

    究

    会

昼

食

移

動

総

会

研

究

発

表

講
演

熊
本
城

総
合
事
務
所

閉

会

行

事

諸

連

絡

８ 内 容

（１）研究発表

地理的分野

山鹿市立山鹿中学校

教諭 五十嵐 健
２年 「中部地方」

（２）公開授業

 地理的分野 歴史的分野 公民的分野

生 徒
熊本市立

錦ケ丘中学校 ２年１組

熊本市立

帯山中学校 ２年６組

熊本市立

楠中学校 ３年２組

授業者 教諭 丸内 真太郎 教諭 郡山 恵士 教諭 横山 知明

単元名 関東地方
明治維新

日清・日露戦争と近代産業
経済のしくみと消費

（３）授業研究会

 地理的分野 歴史的分野 公民的分野

司会者

地理部長
益城町立益城中学校
教諭 志水 英介

歴史部長
嘉島町立嘉島中学校
教諭 中村 俊介

公民部長
合志市立合志中学校
教諭 松岡 政晴

助言者
合志市立合志楓の森中学校

校長 髙田 幸信

熊本市教育センター

指導主事 平川 純哉

熊本大学教育学部

教授 藤瀬 泰司

記録者
熊本市立下益城城南中学校

教諭 竹内 孝誠

熊本市立白川中学校

教諭 甲斐 舜士

熊本市立東部中学校

教諭 光安 朝規

９ 連絡・申込先

     〒862-0909 熊本市東区湖東 1丁目 13-1

           熊本市立湖東中学校  野口 哲

℡(096)368－2118 FAX(096)368－2218

※申込みは，ＱＲコードでお願いします。締め切りは，1０月３１日(金)までです。

県大会の情報は HP（http://kumamoto-chushaken.com/）に掲載します。ご確認ください。